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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku“. Toto téma je v dnešní době velmi aktuální, neboť podniky se snaží ušetřit

všude, kde je to jen možné. Ne vždy a všude je však výhodné a přínosné šetřit.

Lidské zdroje jsou pro podnik velice důležité, dá se říci nepostradatelné. Je potřebné

zaměstnance správně motivovat a efektivně řídit, neboť se tito správně motivování

a efektivně řízení zaměstnanci mohou stát nejdůležitější konkurenční výhodou podniku.

Společnost by tedy měla vytvářet takový motivační systém, který bude zaměstnance

dostatečně motivovat k vyššímu výkonu, k práci jako takové a tím zabránit odchodu

kvalifikovaných a zkušených zaměstnanců. Je to proto, že nemotivovaný zaměstnanec

nedosahuje takového výkonu jako motivovaný, a v krajním případě může ze společnosti

i odejít, což je pro podnik finančně velmi nákladné. Z tohoto důvodu by měla být

v podniku věnována velká pozornost motivování zaměstnanců a mělo by se průběžně

zjišťovat, jaké motivační faktory zaměstnance skutečně k práci a lepšímu výkonu

motivují.

Cílem bakalářské práce je posoudit ekonomické přínosy motivačního programu ve

společnosti Kdynium a. s. a také navrhnout případná opatření pro zkvalitnění

a zvýhodnění motivačního procesu.

Bakalářská práce je celkově rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá

představením a charakteristikou společnosti Kdynium a. s. Další kapitola je věnována

charakteristice prostředí, ve kterém společnost podniká, a to jak externímu tak

i internímu. Na konci druhé kapitoly je provedena i SWOT analýza podniku. Třetí

analyzuje současné motivační faktory v podniku (peněžní i nepeněžní) a také je tam

posouzen jejich ekonomický přínos pro podnik. V následující čtvrté kapitole jsou

popsány hlavní úkoly motivační politiky podniku a je vysvětlen pojem motivační

program, jeho příprava a realizace. Poslední kapitola obsahuje výsledky dotazníkového

šetření, jež bylo v podniku provedeno a mělo zjistit spokojenost zaměstnanců se

současným stavem motivování a jeho nedostatky. Z dotazníkového šetření vychází

i navržená opatření a zlepšení pro zkvalitnění současného motivačního procesu, která by

měla vést k větší motivaci zaměstnanců. Tato navržená opatření jsou také součástí

poslední páté kapitoly.
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1 CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE KDYNIUM a. s.

Tato bakalářská práce je zpracována v akciové společnosti (a. s.) Kdynium, která

poskytne k danému tématu poklady z praxe. V této části bude nastíněna historie

podniku, jeho výroba, ale také finanční situace.

1.1 Základní údaje o společnosti

Kdynium je česká akciová společnost sídlící v Plzeňském kraji, konkrétně ve Kdyni

(okres Domažlice) v Nádražní ulici č. 104. Jako akciová společnost byla zapsaná do

Obchodního rejstříku na základně zakladatelské listiny dne 1. května 1992, vedeného

u Krajského soudu v Plzni v oddílu B - vložka 220. Podnik se zaměřuje na výrobu

přesných odlitků metodou voskového vytavitelného modelu zejména pro automobilový

průmysl. Základní kapitál je k 31. prosinci 2011 ve výši 52.369.000 Kč, který je tvořen

52 369 kusy kmenových akcií na majitele ve jmenovité hodnotě 1.000 Kč za kus. Počet

těchto akcií se od roku 2008 nezměnil. Společnost k letošnímu roku zaměstnává už jen

240 zaměstnanců. Kdynium vlastní velké množství ploch celkem 71 298 m
2
, z toho

23 653 m
2
zastavěných (tj. 23 237 m

2
zaujímají výrobní haly a 416 m

2
ubytovna) a

47 645 m
2
manipulačních ploch. Od 1. listopadu 2011 vytvořilo Kdynium a. s. také

svoji dceřinou společnost – Kdynium Service, s. r. o. [14]

1.2 Historie společnosti

S velkorysostí lze konstatovat, že tradice podniku sahá až do konce 17. století, kdy byla

ve Kdyni založena textilní manufaktura, která je nejstarší v Čechách. Starší továrna byla

postupně nahrazována moderními provozy kdyňské přádelny. V roce 1952 vedle nich

vznikl strojírenský podnik Kdyňské strojírny (pozdější Elitex).

„Technologie přesného lití metodou vytavitelného modelu se ve Kdyni začala používat

v roce 1954 v rámci tehdejších Kdyňských strojíren. Tato firma včetně slévárny se

později stala součástí koncernového podniku ELITEX. Vyčleněním z koncernového

podniku ELITEX vznikl 1. ledna 1991 samostatný státní podnik Slévárny. Z tohoto

státního podniku Slévárny vznikla 1. května 1992 už samostatná akciová společnost

KDYNIUM.

Koncem roku 1999 se společnost KDYNIUM stala součástí koncernu PROSPERITA.

V současné době je akciová společnost KDYNIUM jednou z největších sléváren

přesného lití pracující metodou vytavitelného modelu na území České Republiky a lze ji
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zařadit mezi významné evropské výrobce přesných odlitků.“ [15]

1.3 Předmět podnikání

Hlavní činností této akciové společnosti je výroba přesných odlitků metodou

vytavitelného voskového modelu zejména pro automobilový průmysl. Souběžně s tím

se také podnik zabývá i poskytováním služeb souvisejících s touto výrobou. Dále se

také věnují výrobě výrobků pro zbrojní, potravinářský a textilní průmysl, ale nelze

opomenout ani stomatologické výrobky či součástky na nářadí, zámky a kování.

Dle Obchodního rejstříku je předmětem podnikání v letošním roce:

 výzkum, vývoj, výroba a odbyt odlitků, dentálních výrobků, chemických přípravků,

maloobchodní i zahraničně obchodní činnost,

 zámečnictví,

 výroba dentálních výrobků,

 podnikání v oblasti nakládání s odpady,

 provozování ubytovacího zařízení,

 obchodní činnost – nakupování zboží za účelem dalšího prodeje a prodej,

 výroba jedů a žíravin s výjimkou jedů zvláště nebezpečných,

 silniční motorová doprava nákladní,

 vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava, nákup, prodej, půjčování, uschovávání

a znehodnocování zbraní podléhajících registraci podle zákona,

 vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava, nákup, prodej, půjčování, uschovávání

a znehodnocování vojenských zbraní,

 provádění zahraničního obchodu s vojenským materiálem v rozsahu SVM 1 (Zbraně

a jejich speciálně konstruované součásti), SVM 6, SVM 10, SVM 14, SVM 15,

SVM 16, SVM 18 a SVM 24. [14]

1.4 Výroba

Kdynium, a. s. vyrábí své produkty metodou přesného lití pomocí vytavitelného

modelu. Tato metoda je velmi stará a udává se, že jí používali dokonce už staří

Egypťané k odlévání šperků. Do dnešní doby ovšem prošla řadou inovací a změn. Celá
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výroba pomocí této metody se skládá z několika fází:

a) Konstrukce (výkresová dokumentace) – jakmile podnik obdrží objednávku na

konkrétní odlitek, vyžádá si od zákazníka všechny důležité informace o výrobku.

Poté začnou jednotlivý konstruktéři a nástrojáři vytvářet výkresy a dokumenty

potřebné k výrobě. Na základně zadání zákazníka je vyroben vzorový odlitek

(výrobek), který se nechá odsouhlasit zákazníkem, zda splňuje jeho požadavky. Po

odsouhlasení začíná sériová výroba.

b) Výroba modelového zařízení – tato fáze je jednou z nejdůležitějších v celé výrobě

a je důležitá v technologickém sledu výroby přesných odlitků. Nejprve se vyrobí

prvotní model (tzv. mateční model) z oceli, který splňuje a obsahuje všechny

požadavky a rozměry jako budoucí tvar součástky.

c) Lisování – se skládá z lisování voskových modelů a z montáže lisovaných kusů.

Lisování voskových modelů je druhou důležitou částí technologického sledu výroby

přesných odlitků. Z voskové modelové hmoty se vylisují kvalitní voskové modely

pro budoucí odlitky. Tyto voskové modely se vyrábí na speciálních lisech tak, že se

vosková směs vstřikuje pod velkým tlakem do předem připravených forem. Montáž

lisovaných kusů spočívá v sestavení voskových modelů jednotlivě nebo ve

skupinách do vtokové soustavy (tzv. stromečku). Sestavování na stromeček se

provádí pomocí horkého nože. [9]


[…]


Obr.: Průměrné osobní ohodnocení THP

Zdroj: Vlastní zpracování podle [20], 2012

Příloha E: Dotazníkové šetření

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Stodolová a jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni - Fakulty

ekonomické. Chtěla bych Vás tímto poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, který

použiji výhradně jen k vypracování mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

Za vyplnění Vám předem děkuji.

Vaši vybranou odpověď zakroužkujte, případně doplňte komentář.

1) Jaké je Vaše pohlaví? muž žena

2) Váš věk je v rozmezí:

18 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let 61 a více let

3) V této společnosti pracujete:

 Méně než 2 roky

 2 -5 let

 5 -10 let

 10-20 let

 20-30 let

 Více než 30 let

4) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

 Základní

 Středoškolské bez maturity (vyučení)

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší a vysokoškolské (DiS., Bc., Mgr., Ing., ...)

5) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

 THP (technicko-hospodářský pracovník)

 Dělník

6) Ve firmě se cítíte:

 Rozhodně spokojen

 Spíše spokojen

 Spokojen

 Spíše nespokojen

 Rozhodně nespokojen

7) Potřebujete k Vaší pracovní činnosti nějaký cizí jazyk?

 Ano. Jaký? …………………….

 Ne

8) Pracujete rádi na směny?

 Ano. Proč? ………………

 Ne. Proč?…………………

 Nemám možnost pracovat na směny, ale chtěl/a bych.

 Nemám možnost pracovat na směny a ani bych nechtěl/a.

9) Co Vás nejvíce nyní motivuje k práci? Vyberte tři možnosti, které očíslujte dle

priority takto: 1-nejvíce motivují, 2 – více motivující, 3 - motivující

 Plat či mzda

 Příplatky za přesčas, práci v noci, ve svátek, …

 Finanční odměna či prémie

 Příspěvek na životní pojištění

 Příspěvek na stravování v podnikové jídelně

 Den dovolené navíc za plně odpracované čtvrtletí

 Placená rekreace od firmy

 Pochvala od nadřízeného

 Služební automobil, mobil, …

 Kariérní postup

 Dobré vztahy na pracovišti

 Jiné ……………………….

10) Co by Vás mohlo motivovat ve Vaší práci ještě více? Vyberte maximálně 2

odpovědi.

 Volné vstupenky (do divadla, bazénu, fitness centra, solné jeskyně, na

masáže,…)

 Možnost rozšíření Vašeho vzdělání (např. cizí jazyky)

 Společné akce zaměstnanců mimo pracoviště

 Lepší vztahy na pracovišti

 Pochvala a ocenění

 Den dovolené navíc za výborný pracovní výkon

 Jiné …………………………………………………

 Nic. Jsem spokojen/a se současným stavem.

11) Co Vás naopak demotivuje při Vaší práci? Vypište:

………………………………………………………………….

12) Myslíte si, že náročnost Vaší práce odpovídá Vaší výplatě?

 Rozhodně ano.

 Spíše ano.

 Spíše ne.

 Rozhodně ne.

Děkuji za Váš čas. 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Abstrakt

STODOLOVÁ, L. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2012

Klíčová slova: motivační program, motivační faktory, úkoly motivační politiky,

ekonomický přínos

Předložená bakalářská práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů motivačního

programu v podniku“ je zaměřena na motivaci zaměstnanců a její ekonomický přínos

pro společnost Kdynium a. s. Cílem této práce bylo zhodnotit motivační program

v podniku a případně navrhnout opatření pro zkvalitnění současného motivačního

programu.

První část práce se zabývá charakteristikou společnosti Kdynium a. s., analýzou

podnikatelského prostředí, ve kterém společnost podniká, a také SWOT analýzou

společnosti. V druhé části jsou analyzovány motivační faktory, které jsou rozděleny na

peněžní a nepeněžní, a je vyčíslen jejich ekonomický přínos pro podnik. Dále byly také

definovány hlavní úkoly motivační politiky Kdynium a. s. Současný stav motivace byl

zjišťován pomocí dotazníkového šetření. V závěru práce bylo vyhodnoceno dotazníkové

šetření a byla navrhnuta opatření pro zkvalitnění současného motivačního procesu.

Abstract

STODOLOVÁ, L. Economic assessment of the benefits of motivation program in the

business. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics at the University of West

Bohemia in Pilsen, 71 p., 2012

Key words: motivational program, motivational factors, tasks motivational policy,

economic benefits

This bachelor thesis „Economic assessment of the benefits of motivation program in the

business“ is focused on the motivation of employees and its economic benefits for the

business KDYNIUM a. s. The aim of this thesis was to evaluate the motivational

program in the business and may propose measures to improve the current motivational

program.

The first part of the thesis deals with the characteristics of the business Kdynium a. s.,

the analysis of business environment in which the business operates, and also SWOT

analysis of the business. In the second part of the thesis are analyzed the motivational

factors, which are divided into monetary and non-monetary, and is quantified the

economic benefits for the business. Afterwards was defined also the main tasks of

motivational policy in Kdynium a. s. The current state of motivation was find out using

the questionnaire´s survey. At the end of the thesis was evaluated the questionnaire´s

survey and was proposed measures to improve the current motivational process.
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