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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

HODI\OCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
AkademickÝ rok 2011 l 20t2

Stodolová Lenka

Podniková ekonomika a management / PaM

Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku

Hodnotitel _ vedoucí práce: Mgr. Jana Vacíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit) 1

A) Definování cílů práce =
B) Metodický postup vypracováni práce L-J

C) Teoreti cký zák|adpráce(rešeršní část) X

ňí Či"ncn i piace(do kapitol' podkapitol, odstavců).. . š
Ej lazyko,,é

"p'u.ouánipráce
(skladba vět, gramatika) LJ

F) Formát tí zpracování práce
i; Př.'''o*t formulací apráce s odborným jazykem L--]

H) Práce s odbornou liteiaturou (normy ciiace) X

D Práce se zahraniční literaturo.,, úro,,óň souhrnu v cizím jazyce n

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi X

K) Zitvěry práce a jejich formulace | |

L) Splnění cílů práce ' =
ú; o.ouo.ný přínos práce (pro teorii, pro praxi) H
Ný Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou l^|

o) Přístup autora k řešení problematiky práce X

P) Celkový dojem zpráce
-' J l

!

Do Portálu zČu vylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvít:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :2

2 3 4 N
XNNDxtrnnnnnnnnnnxnnn
DTNNxnEnnnnnxnnnnDnnxnlnxnnnxnnnnnnnnnntrxnnn

Xnn

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce splnila zadánív plném rozsahu. Studentka zhodnotila stávýici motivační faktory ve

společnosti a nau.na opa.tření pro zkvalitnění motivačního procesu. Přitom bylo nezbytné provést

celou řadu ana|ýz,které umožnily zaměřitprácii n'a ekonomické aspekty podniku Samostatně

zpracova|adotazníkový pruzkum, ktery vyirodnotil a a prezerrtovala i v grafické podobě.Vzhledem k

uvedeným skuteěnostem doporučuji předloŽenou bakaíářskou práci studentky k obhajobě před státní

komisí'
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FAKULTA EKoNoMICKÁ
KPM

otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě":

Rozvedle' jak bude navrhované zkvalitnění motivačního programu komunikováno směrem k

zaměstnancům, stanovte měřítka a časové parametry zavÍšení tohoto procesu.

V Plzni. dne 17.5.?012

/t^/-/
Podpis hodnotitele

Metodické pozniárnky:
i ó"*ei. ů.ledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portalu ZČU a odůvodněte nižepÍiodůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň,
. št.oenc zdůvooněte nawtrovaný ttasřrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
o ota,*y a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě _ dvě ažý-oyárky
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 115. 2012 anaBP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretaÍiát KPM.

Posudek musí bý opatřón vlaiinoručním podpisem modře (pro rozeznání origiruálu).